

THANH TRA CHÍNH PHỦ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2546 /KH-TTTP

Hà Nội, ngày 05 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính đối với các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) năm 2024, Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2024 đối với các vụ, cục, đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả triển khai các nhiệm vụ CCHC của các đơn vị và cơ quan Thanh tra Chính phủ, qua đó xác định kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân nhằm đưa ra giải pháp, sáng kiến thúc đẩy công tác CCHC.

- Xác định được Chỉ số CCHC năm 2024 đối với các đơn vị dựa trên các tiêu chí đã được phê duyệt theo Quyết định số 699/QĐ-TTTP ngày 12/12/2023 của Thanh tra Chính phủ quy định Bộ Chỉ số CCHC áp dụng đối với các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ.

- Việc chấm điểm xác định chỉ số CCHC là cơ sở để đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ, giúp Tổng Thanh tra Chính phủ có căn cứ để đánh giá, phân loại trách nhiệm của cá nhân, tập thể và bình xét thi đua, khen thưởng năm 2024.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai chấm điểm phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định, bám sát các tiêu chí theo Bộ Chỉ số CCHC ban hành theo Quyết định số 699/QĐ-TTTP ngày 12/12/2023 của Thanh tra Chính phủ.

- Việc công bố Chỉ số CCHC năm 2024 của các đơn vị được thực hiện trước khi Hội đồng thi đua khen thưởng Thanh tra Chính phủ họp đánh giá, bình xét khen thưởng cuối năm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hướng dẫn chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2024

- Chủ trì: Văn phòng có văn bản hướng dẫn về việc chấm điểm đối với các tiêu chí chung, tiêu chí đặc thù của từng đơn vị.

- Thực hiện: Công chức làm nhiệm vụ đầu mối công tác CCHC của đơn vị.

- Thời gian: Trước ngày 10/12/2024.

2. Tổ chức tự đánh giá chấm điểm của các đơn vị

Các đơn vị gửi báo cáo tự đánh giá, chấm điểm kèm tài liệu kiểm chứng, văn bản giải trình về Văn phòng (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính) trước ngày **16/12/2024**.

3. Hội đồng Thẩm định chỉ số CCHC

Ban chỉ đạo CCHC của Thanh tra Chính phủ là Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC; Tổ giúp việc Ban chỉ đạo CCHC của Thanh tra Chính phủ giúp việc cho Hội đồng Thẩm định. Văn phòng Thanh tra Chính phủ là Thường trực của Hội đồng Thẩm định.

4. Tổng hợp số liệu, xác định Chỉ số CCHC

Sau khi các đơn vị thực hiện đánh giá, chấm điểm và gửi về Thường trực Ban chỉ đạo CCHC, Hội đồng thẩm định tổ chức họp, xem xét, thông qua kết quả chấm điểm của từng đơn vị, xem xét các trường hợp đặc thù, xếp hạng chỉ số CCHC của các đơn vị và trình Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ phê duyệt.

Thời gian thực hiện: trước ngày 25/12/2024.

5. Văn phòng xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2024 trước ngày 31/12/2024.

6. Tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2024 của các đơn vị

- Chủ trì: Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ.

- Thực hiện: Các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ.

- Thời gian: Quý I/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Thanh tra Chính phủ

- Chủ trì, hướng dẫn chi tiết phương thức tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí trong Bộ Chỉ số CCHC; tổng hợp kết quả tự đánh giá chấm điểm của các đơn vị.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch triển khai chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2024; xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả.

- Tổ chức các cuộc họp của Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc.

- Trình Tổng Thanh tra Chính phủ phê duyệt kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2024 của các đơn vị và tổ chức Hội nghị công bố kết quả xếp hạng.

2. Các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này, thực hiện nghiêm túc việc tự đánh giá và chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của đơn vị theo Bộ Chỉ số CCHC và các văn bản hướng dẫn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước.
2. Văn phòng xây dựng dự toán kinh phí, trình Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện.

(Gửi kèm hướng dẫn chấm điểm bộ chỉ số CCHC áp dụng đối với các vụ, cục, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ)./. *Ưng*

Nơi nhận: *Ưng*

- Tổng Thanh tra CP (để b/c);
- Phó Tổng TTCP Dương Quốc Huy;
- Các đơn vị thuộc TTCP;
- Công Thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP (KSTTHC).₂

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Ưng
Dương Quốc Huy